
2) w rozdziale X dodaje si´ Oddzia∏ 13 w brzmieniu:

„Oddzia∏ 13

Informowanie pokrzywdzonego
o opuszczeniu przez skazanego 

zak∏adu karnego

Art. 168a. § 1. Na wniosek pokrzywdzonego, od-
powiednio, s´dzia penitencjarny
lub dyrektor zak∏adu karnego nie-
zw∏ocznie zawiadamia pokrzywdzo-
nego, jego przedstawiciela ustawo-
wego lub osob´, pod której sta∏à
pieczà pokrzywdzony pozostaje,
o zwolnieniu skazanego z zak∏adu
karnego po odbyciu kary, o uciecz-
ce skazanego z zak∏adu karnego,
a tak˝e o wydaniu decyzji o udziele-
niu skazanemu:

1) przepustki, o której mowa
w art. 91 pkt 7 i w art. 92 pkt 9,

2) czasowego zezwolenia na opusz-
czenie zak∏adu karnego bez dozo-
ru lub bez konwoju funkcjonariu-
sza S∏u˝by Wi´ziennej albo asysty
innej osoby godnej zaufania,

o którym mowa w art. 138 § 1
pkt 7 lub 8, art. 141a § 1 oraz
art. 165 § 2,

3) przerwy w wykonaniu kary, 

4) warunkowego zwolnienia. 

§ 2. O prawie do z∏o˝enia wniosku,
o którym mowa w § 1, poucza po-
krzywdzonego sàd, kierujàc orze-
czenie do wykonania.”.

Art. 4. W ustawie z dnia 28 paêdziernika 2002 r.
o odpowiedzialnoÊci podmiotów zbiorowych za czyny
zabronione pod groêbà kary (Dz. U. Nr 197, poz. 1661)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany: 

1) w art. 16 w ust. 1 w pkt 11 kropk´ zast´puje si´
Êrednikiem i dodaje pkt 12 w brzmieniu:

„12) o charakterze terrorystycznym.”;

2) w art. 17 po wyrazach „o którym mowa w art. 16
w ust. 1 w pkt 1— 3” dodaje si´ wyrazy „i 12”.

Art. 5. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 maja
2004 r.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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USTAWA

z dnia 16 kwietnia 2004 r.

o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz ustawy o uruchamianiu Êrodków pochodzàcych
z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej

Art. 1. W ustawie z dnia 26 listopada 1998 r. o fi-
nansach publicznych (Dz. U. z 2003 r. Nr 15, poz. 148,
z póên. zm.1)) wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) w art. 1 w pkt 11 kropk´ zast´puje si´ Êrednikiem
i dodaje si´ pkt 12 w brzmieniu:

„12) zasady i tryb gospodarowania Êrodkami po-
chodzàcymi z bud˝etu Unii Europejskiej.”;

2) w art. 13:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Dochody, wydatki publiczne, przychody,
o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 4, oraz
Êrodki, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2

i 2a, klasyfikuje si´, z zastrze˝eniem ust. 1a,
wed∏ug:

1) dzia∏ów i rozdzia∏ów — okreÊlajàcych ro-
dzaj dzia∏alnoÊci;

2) paragrafów — okreÊlajàcych rodzaj docho-
du, przychodu lub wydatku oraz Êrodków,
o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2 i 2a.”,

b) po ust. 1 dodaje si´ ust. 1a w brzmieniu:

„1a. Wydatki publiczne klasyfikuje si´ równie˝
wed∏ug dodatkowej klasyfikacji dotyczàcej
obszarów, kategorii i podkategorii wydat-
ków strukturalnych.”,

c) ust. 3 i 4 otrzymujà brzmienie:

„3. Minister Finansów okreÊli, w drodze rozpo-
rzàdzenia:

1) szczegó∏owà klasyfikacj´ dochodów, wy-
datków, przychodów i rozchodów oraz

———————
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y

og∏oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 45, poz. 391, Nr 65,
poz. 594, Nr 96, poz. 874, Nr 166, poz. 1611 i Nr 189,
poz. 1851 oraz z 2004 r. Nr 19, poz. 177.



Êrodków, o których mowa w art. 3 ust. 1
pkt 2 i 2a, z uwzgl´dnieniem Polskiej Kla-
syfikacji Dzia∏alnoÊci;

2) szczegó∏owà klasyfikacj´ wydatków struk-
turalnych, o których mowa w ust. 1a,
uwzgl´dniajàc potrzeb´ identyfikacji wy-
datków o charakterze strukturalnym, po-
noszonych przez jednostki sektora finan-
sów publicznych.

4. Minister Finansów mo˝e okreÊliç w rozpo-
rzàdzeniu, o którym mowa w ust. 3 pkt 1,
klasyfikacj´ wydatków o wi´kszej szczegó∏o-
woÊci ni˝ okreÊlona w ust. 1 dla zadaƒ z za-
kresu bezpieczeƒstwa wewn´trznego i ze-
wn´trznego.”;

3) w art. 30c ust. 1 i 2 otrzymujà brzmienie:

„1. Nadzorujàcy programy lub projekty realizowa-
ne ze Êrodków, o których mowa w art. 3 ust. 3
pkt 1, 2 i 4, sprawujà kontrol´ nad wykorzysta-
niem tych Êrodków i dokonujà oceny ich wyko-
rzystania.

2. Przedmiotem oceny, o której mowa w ust. 1,
jest w szczególnoÊci:

1) zakres zrealizowanych zadaƒ; 

2) terminowoÊç wykorzystania Êrodków;

3) prawid∏owoÊç wykorzystania Êrodków pod
wzgl´dem zgodnoÊci z planowanym prze-
znaczeniem oraz procedurami.”;

4) uchyla si´ art. 30f;

5) dodaje si´ art. 30g—30l w brzmieniu:

„Art. 30g. 1. Jednostki sektora finansów publicz-
nych realizujàce programy i projekty
finansowane z udzia∏em Êrodków,
o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 2,
mogà otrzymaç z bud˝etu paƒstwa
Êrodki na prefinansowanie tych pro-
gramów i projektów.

2. Agencje p∏atnicze realizujàce zadania
Wspólnej Polityki Rolnej, mogà otrzy-
maç z bud˝etu paƒstwa Êrodki na pre-
finansowanie tych zadaƒ.

3. Rada Ministrów mo˝e okreÊliç, w dro-
dze rozporzàdzenia, warunki, jakie
powinna spe∏niaç jednostka sektora
finansów publicznych, aby otrzymaç
Êrodki, o których mowa w ust. 1,
uwzgl´dniajàc zró˝nicowanie form
organizacyjno-prawnych i sytuacj´ fi-
nansowà tych jednostek, mo˝liwoÊci
bud˝etu paƒstwa a ponadto, w odnie-
sieniu do jednostek samorzàdu tery-
torialnego, kwot´ dochodów na jed-
nego mieszkaƒca i stan ich wyposa-
˝enia w obiekty infrastrukturalne.

4. Ârodki na prefinansowanie udost´p-
niane sà w formie oprocentowanych
po˝yczek, z zastrze˝eniem ust. 5. 

5. Po˝yczki, o których mowa w ust. 4,
udzielane paƒstwowym jednostkom
bud˝etowym, samorzàdom woje-
wództw na zadania z zakresu zwalcza-
nia bezrobocia realizowane przez wo-
jewódzkie urz´dy pracy oraz agen-
cjom p∏atniczym nie sà oprocentowa-
ne.

Art. 30h. 1. Jednostka sektora finansów publicz-
nych, która otrzyma z bud˝etu paƒ-
stwa Êrodki na prefinansowanie, jest
obowiàzana do otwarcia w Banku
Gospodarstwa Krajowego rachunku
bankowego do obs∏ugi finansowej
realizowanego projektu, z zastrze˝e-
niem ust. 2—4.

2. Paƒstwowa jednostka bud˝etowa
oraz paƒstwowa osoba prawna dzia-
∏ajàca w formie agencji, która otrzy-
ma z bud˝etu paƒstwa Êrodki na pre-
finansowanie, mo˝e otworzyç w Na-
rodowym Banku Polskim rachunek
bankowy do obs∏ugi finansowej reali-
zowanego projektu.

3. Jednostka samorzàdu terytorialnego,
która otrzyma z bud˝etu paƒstwa
Êrodki na prefinansowanie, mo˝e
otworzyç odr´bny rachunek bankowy
do obs∏ugi finansowej realizowanego
projektu w banku prowadzàcym ob-
s∏ug´ bud˝etu tej jednostki.

4. Agencja p∏atnicza, które otrzyma
z bud˝etu paƒstwa Êrodki na prefi-
nansowanie zadaƒ Wspólnej Polityki
Rolnej, jest obowiàzana do otwarcia
w Narodowym Banku Polskim ra-
chunku bankowego do obs∏ugi finan-
sowej tych zadaƒ.

Art. 30i. 1. Zwrot po˝yczki udzielonej na prefi-
nansowanie nast´puje po otrzyma-
niu Êrodków z bud˝etu Unii Europej-
skiej.

2. W przypadku niewp∏yni´cia Êrodków
z bud˝etu Unii Europejskiej, z przy-
czyn zale˝nych od jednostki sektora
finansów publicznych, zwrot po˝yczki
nast´puje ze Êrodków w∏asnych jed-
nostki sektora finansów publicznych.

3. Minister Finansów w porozumieniu
z ministrem odpowiedzialnym za za-
rzàdzanie programem lub projektem
finansowanym z udzia∏em Êrodków,
o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 2,
zwanym dalej „w∏aÊciwym mini-
strem” okreÊli, w drodze rozporzà-
dzenia, tryb i terminy przekazywania
Êrodków z bud˝etu paƒstwa na prefi-
nansowanie oraz tryb i terminy zwro-
tu po˝yczek do bud˝etu paƒstwa,
a w szczególnoÊci:
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1) dokumenty niezb´dne do przeka-
zania po˝yczki,

2) sposób ustalania transz po˝yczki
i warunki przekazywania Êrodków,

3) tryb i termin rozliczenia po˝yczki,
4) sposób zwrotu po˝yczki,
5) tryb i terminy zwrotu po˝yczki,

w przypadku o którym mowa
w ust. 2,

6) wysokoÊç prowizji bankowych,
7) wysokoÊç oprocentowania, nie

wy˝szà ni˝ rentownoÊç 52-tygo-
dniowych bonów skarbowych

— uwzgl´dniajàc koniecznoÊç za-
pewnienia prawid∏owego wydatko-
wania Êrodków z bud˝etu paƒstwa.

Art. 30j. 1. Przepisów art. 30i nie stosuje si´ do
agencji p∏atniczej.

2. Rozliczenie po˝yczki udzielonej agen-
cji p∏atniczej nast´puje po wp∏yni´ciu
Êrodków, o których mowa w art. 3
ust. 3 pkt 3, na rachunek bankowy do
obs∏ugi tych Êrodków. 

Art. 30k. 1. Umow´ po˝yczki z jednostkà sektora
finansów publicznych zawiera w∏aÊci-
wy minister, z zastrze˝eniem ust. 5.

2. W∏aÊciwy minister mo˝e zleciç Banko-
wi Gospodarstwa Krajowego zawie-
ranie umów, o których mowa w ust. 1.

3. Minister Finansów mo˝e, na wniosek
w∏aÊciwego ministra, otworzyç
w Banku Gospodarstwa Krajowego
rachunek bankowy do obs∏ugi po˝y-
czek, o których mowa w ust. 2.

4. Rachunek bankowy, o którym mowa
w ust. 3, jest oprocentowany. Opro-
centowanie rachunku ustalone zosta-
nie w umowie rachunku bankowego.

5. Umow´ po˝yczki z paƒstwowà jed-
nostkà bud˝etowà, paƒstwowà oso-
bà prawnà dzia∏ajàcà w formie agen-
cji lub agencjà p∏atniczà zawiera Mi-
nister Finansów. 

Art. 30l. 1. Po˝yczka wykorzystana niezgodnie
z przeznaczeniem podlega zwrotowi
do bud˝etu paƒstwa wraz z odsetka-
mi ustalonymi jak dla zaleg∏oÊci po-
datkowych w terminie 7 dni od dnia
stwierdzenia nieprawid∏owego wyko-
rzystania po˝yczki.

2. Zwrotowi podlega ta cz´Êç po˝yczki
udzielonej na prefinansowanie, która
zosta∏a nieprawid∏owo wykorzystana.

3. W przypadku niedokonania zwrotu
w terminie, o którym mowa w ust. 1,
Minister Finansów mo˝e:

1) potràciç po˝yczk´ wraz z odsetkami
z nale˝nej jednostce samorzàdu te-
rytorialnego subwencji lub udzia-
∏ów w podatkach;

2) dokonaç blokady wydatków, w try-
bie art. 100, przewidzianych na do-
tacje lub inne dofinansowanie wy-
datków jednostki sektora finansów,
je˝eli jednostka takie finansowanie
z bud˝etu paƒstwa otrzymuje.

4. Wykorzystanie po˝yczki niezgodnie
z przeznaczeniem wyklucza prawo do
otrzymania Êrodków na wspó∏finan-
sowanie programów i projektów oraz
prefinansowanie przez okres 3 lat, li-
czàc od dnia stwierdzenia nieprawi-
d∏owego wykorzystania po˝yczki.

5. Przepisy ust. 1—4 nie dotyczà agencji
p∏atniczych.”;

6) w art. 61 w ust. 4:

a) pkt 4 i 5 otrzymujà brzmienie:

„4) zestawienie programów i projektów realizo-
wanych ze Êrodków, o których mowa w art. 3
ust. 1 pkt 2a i ust. 3 pkt 1;

5) zestawienie programów i projektów realizo-
wanych ze Êrodków, o których mowa
w art. 3 ust. 3 pkt 2, w podziale na poszcze-
gólne okresy realizacji i êród∏a pochodzenia
Êrodków na ich realizacj´; w odniesieniu do
programów zestawienie sporzàdza si´ we-
d∏ug kategorii interwencji funduszy struktu-
ralnych;”,

b) dodaje si´ pkt 6 i 7 w brzmieniu:

„6) zestawienie programów i projektów realizo-
wanych ze Êrodków, o których mowa w art. 3
ust. 3 pkt 4;

7) wykaz wieloletnich limitów zobowiàzaƒ
w kolejnych latach realizacji Narodowego
Planu Rozwoju oraz wykaz wieloletnich limi-
tów wydatków w kolejnych latach realizacji
Narodowego Planu Rozwoju.”;

7) w art. 64 w ust. 2 zdanie wst´pne otrzymuje
brzmienie:

„Deficyt bud˝etu paƒstwa oraz inne po˝yczkowe
potrzeby bud˝etu paƒstwa mogà byç pokryte
przychodami pochodzàcymi z:”;

8) w art. 80a ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Przepisów art. 80 nie stosuje si´ do wielolet-
nich programów i projektów realizowanych ze
Êrodków, o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 2, 3
i 4.”;

9) w art. 86 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Ustawa bud˝etowa zawiera, w formie za∏àczni-
ków, zestawienia, o których mowa w art. 61
ust. 4 pkt 4—6.”;
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10) w art. 87 w pkt 5 lit. d otrzymuje brzmienie:

„d) zestawieƒ programów i projektów, o których
mowa w art. 61 ust. 4 pkt 4—6;”;

11) w art. 91:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Rada Ministrów kieruje wykonywaniem bu-
d˝etu paƒstwa i w tym celu mo˝e, w drodze
rozporzàdzenia, wydawaç wytyczne.”,

b) po ust. 1 dodaje si´ ust. 1a i 1b w brzmieniu:

„1a. W rozporzàdzeniu, o którym mowa w ust. 1,
Rada Ministrów okreÊla:

1) organy administracji rzàdowej upraw-
nione do dokonywania okreÊlonych wy-
datków;

2) szczegó∏owy sposób dokonywania wy-
datków, o których mowa w pkt 1;

3) szczegó∏owy sposób i terminy sporzà-
dzania informacji z wykonania wydat-
ków, o których mowa w pkt 1, oraz jed-
nostki obowiàzane do ich sporzàdzania;

4) jednostki sektora finansów publicznych,
w których przeprowadza si´ audyt ze-
wn´trzny.

1b. Rada Ministrów wydajàc rozporzàdzenie,
o którym mowa w ust. 1a, uwzgl´dnia w∏a-
ÊciwoÊç podmiotów realizujàcych zadania
oraz zakres podmiotowy tych zadaƒ.”;

12) w art. 92 pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) wydatki na wspó∏finansowanie programów
i projektów realizowanych ze Êrodków, o któ-
rych mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2 i 2a, mogà byç
dokonywane po podpisaniu umów finanso-
wych z dawcà Êrodków, a dla projektów reali-
zowanych ze Êrodków, o których mowa w art. 3
ust. 3 pkt 2, pochodzàcych z Funduszu Spójno-
Êci — od dnia otrzymania przez Komisj´ Euro-
pejskà wniosku o dofinansowanie projektu
spe∏niajàcego wymogi okreÊlone w odr´bnych
przepisach.”;

13) po art. 92 dodaje si´ art. 92a w brzmieniu:

„Art. 92a. 1. Wp∏aty Êrodków w∏asnych Unii Euro-
pejskiej do jej bud˝etu dokonywane
sà w terminach i wysokoÊci wynikajà-
cej z umowy mi´dzynarodowej, z za-
strze˝eniem ust. 2.

2. W przypadku, gdy w trakcie roku bu-
d˝etowego — w wyniku zmian wpro-
wadzonych w bud˝ecie ogólnym Unii
Europejskiej — wp∏ata Êrodków w∏a-
snych, o których mowa w ust. 1, ule-
gnie zwi´kszeniu, Rada Ministrów
przedstawia sejmowej komisji w∏aÊci-
wej do spraw bud˝etu propozycje êró-
de∏ sfinansowania zwi´kszonego wy-
datku.

3. W pierwszej kolejnoÊci na cel, o któ-
rym mowa w ust. 2, przeznacza si´:

1) wydatki zablokowane na podsta-
wie art. 100;

2) niepodzielone rezerwy celowe.

4. Pozytywna opinia sejmowej komisji
w∏aÊciwej do spraw bud˝etu o propo-
nowanych êród∏ach sfinansowania
zwi´kszonych wp∏at Êrodków w∏a-
snych Unii Europejskiej oznacza:

1) upowa˝nienie dla Ministra Finansów
do przeniesienia wydatków mi´dzy
cz´Êciami i dzia∏ami w przypadku,
o którym mowa w ust. 3 pkt 1;

2) zgod´ komisji na zmian´ przezna-
czenia rezerw celowych bez stoso-
wania trybu okreÊlonego w art. 90
w przypadku, o którym mowa
w ust. 3 pkt 2;

3) upowa˝nienie dla Rady Ministrów
do dokonania przeniesienia plano-
wanych wydatków pomi´dzy cz´-
Êciami i dzia∏ami bud˝etu paƒstwa
— w przypadku innych wydatków.”;

14) art. 93 otrzymuje brzmienie:

„Art. 93. 1. Dotacje udzielone z bud˝etu paƒstwa:

1) wykorzystane niezgodnie z przezna-
czeniem,

2) pobrane nienale˝nie lub w nadmier-
nej wysokoÊci

— podlegajà zwrotowi do bud˝etu
paƒstwa wraz z odsetkami w wysoko-
Êci okreÊlonej jak dla zaleg∏oÊci podat-
kowych, w terminie do dnia 28 lutego
roku nast´pujàcego po roku, w którym
udzielono dotacji.

2. Wykorzystanie dotacji nast´puje,
w szczególnoÊci przez zap∏at´ za zre-
alizowane zadania, na które dotacja
by∏a udzielona albo w przypadku gdy
przepisy odr´bne stanowià o sposobie
udzielenia i rozliczenia dotacji, wyko-
rzystanie nast´puje przez realizacj´ ce-
lów wskazanych w tych przepisach.

3. Dotacjami pobranymi w nadmiernej
wysokoÊci sà dotacje otrzymane z bu-
d˝etu w wysokoÊci wy˝szej ni˝:

1) okreÊlona w odr´bnych przepisach
lub umowie;

2) niezb´dna na dofinansowanie lub
finansowanie dotowanego zadania.

4. Dotacjami nienale˝nymi sà dotacje
udzielone bez podstawy prawnej.

5. Zwrotowi do bud˝etu paƒstwa podle-
ga ta cz´Êç dotacji, która zosta∏a wyko-
rzystana niezgodnie z przeznaczeniem,
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nienale˝nie udzielona lub nadmiernie
pobrana.

6. Odsetki od dotacji podlegajàcych
zwrotowi do bud˝etu paƒstwa nalicza
si´ poczàwszy od dnia:

1) przekazania z bud˝etu paƒstwa do-
tacji wykorzystanych niezgodnie
z przeznaczeniem;

2) stwierdzenia nieprawid∏owego nali-
czenia lub nienale˝nego pobrania
dotacji.

7. Wykorzystanie dotacji niezgodnie
z przeznaczeniem wyklucza prawo
otrzymania dotacji przez kolejne 3 lata,
liczàc od dnia stwierdzenia nieprawi-
d∏owego wykorzystania dotacji, z wy-
∏àczeniem dotacji przedmiotowych
oraz dotacji celowych przyznawanych
jednostkom samorzàdu terytorialnego
na realizacj´ zadaƒ z zakresu admini-
stracji rzàdowej oraz innych zadaƒ zle-
conych ustawami.”;

15) dodaje si´ art. 93a w brzmieniu:

„Art. 93a. 1. W przypadku niedokonania zwrotu
dotacji w terminie, o którym mowa
w art. 93 ust. 1, organ lub inny dyspo-
nent cz´Êci bud˝etowej, który udzieli∏
dotacji, wydaje decyzj´ okreÊlajàcà
kwot´ przypadajàcà do zwrotu i ter-
min, od którego nalicza si´ odsetki.

2. Organem odwo∏awczym od decyzji
wydanych w pierwszej instancji przez
wojewod´ jest Minister Finansów.

3. W zakresie nieuregulowanym w ust. 1
i 2 stosuje si´ odpowiednio przepisy
dzia∏u III ustawy — Ordynacja podat-
kowa, z wyjàtkiem art. 57 tej ustawy.

4. Kompetencje organu podatkowego
okreÊlone w dziale III ustawy — Ordy-
nacja podatkowa, wykonuje organ,
o którym mowa w ust. 1.”;

16) w art. 113 dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:

„3. Ograniczeƒ okreÊlonych w ust. 1 nie stosuje
si´ do kredytów i po˝yczek zaciàgni´tych
w zwiàzku ze Êrodkami okreÊlonymi w umo-
wie zawartej z podmiotem dysponujàcym fun-
duszami strukturalnymi lub Funduszem Spój-
noÊci Unii Europejskiej, a tak˝e emitowanych
w tym celu papierów wartoÊciowych.”;

17) art. 114 otrzymuje brzmienie:

„Art. 114. 1. ¸àczna kwota d∏ugu jednostki samo-
rzàdu terytorialnego na koniec roku
bud˝etowego nie mo˝e przekraczaç
60 % wykonanych dochodów ogó∏em
tej jednostki w tym roku bud˝etowym.

2. W trakcie roku bud˝etowego ∏àczna
kwota d∏ugu jednostki samorzàdu te-

rytorialnego na koniec kwarta∏u nie
mo˝e przekraczaç 60 % planowanych
w danym roku bud˝etowym docho-
dów tej jednostki.

3. Ograniczeƒ, o których mowa w ust. 1
i 2, nie stosuje si´ do emitowanych
papierów wartoÊciowych, kredytów
i po˝yczek zaciàganych w zwiàzku ze
Êrodkami okreÊlonymi w umowie za-
wartej z podmiotem dysponujàcym
funduszami strukturalnymi lub Fun-
duszem SpójnoÊci Unii Europejskiej.

4. W przypadku, gdy okreÊlone w umo-
wie Êrodki z funduszy strukturalnych
lub Funduszu SpójnoÊci Unii Europej-
skiej nie zostanà przekazane lub po ich
przekazaniu orzeczony zostanie ich
zwrot, jednostka samorzàdu terytorial-
nego nie mo˝e emitowaç papierów
wartoÊciowych, zaciàgaç kredytów,
po˝yczek i udzielaç por´czeƒ do czasu
spe∏nienia warunków, o których mowa
w ust. 1 i 2 oraz w art. 113 ust. 1 i 2.”;

18) w art. 124 w ust. 1 pkt 4a otrzymuje brzmienie:

„4a) wydatki na programy i projekty realizowane ze
Êrodków, o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 2;”;

19) po art. 129 dodaje si´ art. 129a w brzmieniu:

„Art. 129a. Przepisy art. 93 i art. 93a stosuje si´ od-
powiednio do dotacji udzielonych z bu-
d˝etu jednostki samorzàdu terytorial-
nego. Decyzj´ w sprawie zwrotu dotacji
wydaje wójt (burmistrz, prezydent mia-
sta), starosta lub marsza∏ek wojewódz-
twa. Organem odwo∏awczym od decy-
zji jest w∏aÊciwe miejscowo samorzà-
dowe kolegium odwo∏awcze.”.

Art. 2. W ustawie z dnia 30 lipca 2003 r. o urucha-
mianiu Êrodków pochodzàcych z Sekcji Gwarancji Eu-
ropejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej
(Dz. U. Nr 166, poz. 1611 oraz z 2004 r. Nr 42, poz. 386)
w art. 13:

1) pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) w art. 3:

a) w ust. 1 pkt 2 i 2a otrzymujà brzmienie: 

„2) Êrodki pochodzàce z bud˝etu Unii Euro-
pejskiej; 

2a) Êrodki pochodzàce ze êróde∏ zagranicz-
nych, niepodlegajàce zwrotowi, inne
ni˝ wymienione w pkt 2;”,

b) po ust. 2 dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:

„3. Do Êrodków, o których mowa w ust. 1
pkt 2, zalicza si´:

1) Êrodki przeznaczone na realizacj´ pro-
gramów przedakcesyjnych; 

2) Êrodki pochodzàce z funduszy struktu-
ralnych i Funduszu SpójnoÊci;
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3) Êrodki Europejskiego Funduszu Orien-
tacji i Gwarancji Rolnych „Sekcja
Gwarancji”;

4) inne Êrodki.”;

2) uchyla si´ pkt 2—5;

3) pkt 6—9 otrzymujà brzmienie:

„6) art. 30a otrzymuje brzmienie:

„Art. 30a. Przy wydatkowaniu Êrodków,
o których mowa w art. 3 ust. 1
pkt 2a i ust. 3 pkt 1, 2 i 4, a tak˝e
Êrodków przeznaczonych na
wspó∏finansowanie programów
i projektów realizowanych z tych
Êrodków stosuje si´ odpowied-
nio zasady rozliczania okreÊlone
dla dotacji z bud˝etu paƒstwa.”;

7) art. 30b otrzymuje brzmienie:

„Art. 30b. 1. Szczegó∏owe warunki wyko-
rzystania i rozliczania przyzna-
nych Êrodków, o których mo-
wa w art. 3 ust. 3 pkt 1, 2 i 4,
okreÊla umowa zawarta z be-
neficjentem pomocy udziela-
nej z tych Êrodków. Do rozli-
czenia Êrodków, o których mo-
wa w art. 3 ust. 3 pkt 3, stosu-
je si´ odr´bne przepisy.

2. Minister Finansów sprawuje
nadzór finansowy w zakresie
Êrodków, o których mowa
w art. 3 ust. 1 pkt 2, w szcze-
gólnoÊci nad podmiotami:

1) nadzorujàcymi programy
lub projekty realizowane
z tych Êrodków;

2) dysponujàcymi tymi Êrod-
kami.

3. Sposób zarzàdzania Êrodka-
mi, o których mowa w art. 3
ust. 3 pkt 1, 2 i 4, s∏u˝àcymi do
realizacji okreÊlonych progra-
mów lub projektów okreÊlajà
porozumienia mi´dzy Mini-
strem Finansów a podmiota-
mi okreÊlonymi w ust. 2.”;

8) art. 30d otrzymuje brzmienie:

„Art. 30d. 1. Ârodki, o których mowa w art. 3
ust. 1 pkt 2, sà gromadzone na
wyodr´bnionych rachunkach
bankowych, prowadzonych
w euro, i mogà byç wydatko-
wane do wysokoÊci kwot zgro-
madzonych na tych rachun-
kach. 

2. Obs∏ug´ bankowà rachunków,
o których mowa w ust. 1, pro-
wadzi Narodowy Bank Polski

na podstawie umów rachunku
bankowego. 

3. W ramach obs∏ugi, o której
mowa w ust. 2, Narodowy
Bank Polski jest obowiàzany
do dokonywania wyp∏at w z∏o-
tych lub w euro na podstawie
dyspozycji w∏aÊciciela rachun-
ku lub jego pe∏nomocników.”;

4. W przypadku wykorzystania
Êrodków, o których mowa
w art. 3 ust. 3 pkt 1, 2 i 4:

1) niezgodnie z przeznacze-
niem,

2) bez zachowania procedur,
o których mowa w art. 30
pkt 2,

3) pobrania ich w sposób nie-
nale˝ny albo w nadmiernej
wysokoÊci

— podlegajà one zwrotowi
przez beneficjenta pomocy
udzielonej z tych Êrodków
wraz z odsetkami w wysoko-
Êci okreÊlonej jak dla zaleg∏o-
Êci podatkowych na rachunek,
na którym sà gromadzone lub
z którego zosta∏y wyp∏acone.

5. Wykorzystanie Êrodków, o któ-
rych mowa w art. 3 ust. 3
pkt 1, 2 i 4, w sposób okreÊlo-
ny w ust. 4 wyklucza prawo
otrzymania tych Êrodków
przez kolejne 3 lata liczàc od
dnia stwierdzenia nieprawi-
d∏owego wykorzystania tych
Êrodków, chyba ˝e obowiàzek
ich przyznania danemu pod-
miotowi lub grupie podmio-
tów wynika z umowy zawartej
z dawcà Êrodków, wskazujàcej
bezpoÊrednio ten podmiot.

6. Do zwrotu Êrodków, o których
mowa w art. 3 ust. 3 pkt 3, sto-
suje si´ odr´bne przepisy.”;

9) w art. 30e: 

a) w ust. 1 zdanie wst´pne otrzymuje
brzmienie:

„Minister Finansów mo˝e okreÊliç,
w drodze rozporzàdzenia, sposób, wa-
runki i tryb dysponowania Êrodkami,
o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 1,
w szczególnoÊci:”,

b) w ust. 2 zdanie wst´pne otrzymuje
brzmienie:

„Minister Finansów mo˝e okreÊliç,
w drodze rozporzàdzenia, sposób, wa-
runki i tryb dysponowania Êrodkami,
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o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 2,
w szczególnoÊci:”,

c) dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:

„3. Minister Finansów w porozumieniu
z ministrem w∏aÊciwym do spraw
rozwoju wsi oraz ministrem w∏aÊci-
wym do spraw rynków rolnych okre-
Êli, w drodze rozporzàdzenia, warun-
ki i tryb udzielania i rozliczania po˝y-
czek na prefinansowanie zadaƒ
Wspólnej Polityki Rolnej, przekazy-
wania na rachunek bie˝àcy agencji
p∏atniczych, o których mowa w od-
r´bnych przepisach, zwanych dalej
„agencjami p∏atniczymi”, Êrodków
pochodzàcych z Sekcji Gwarancji Eu-
ropejskiego Funduszu Orientacji
i Gwarancji Rolnej i Êrodków krajo-
wych przeznaczonych na realizacj´
zadaƒ Wspólnej Polityki Rolnej oraz
sposób rozliczania tych Êrodków,
majàc na wzgl´dzie zachowanie
przez agencje p∏atnicze terminów
i warunków dokonywanych p∏atno-
Êci, a tak˝e koniecznoÊç kontroli
Êrodków b´dàcych w dyspozycji
agencji p∏atniczych.”;”;

4) w pkt 12 uchyla si´ lit. a;

5) w pkt 16 lit. a otrzymuje brzmienie:

„a) w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) przeznaczone na wspó∏finansowanie
zadaƒ, programów i projektów realizo-

wanych ze Êrodków, o których mowa
w art. 3 ust. 1 pkt 2 i 2a.”,”;

6) uchyla si´ pkt 17;

7) pkt 18 otrzymuje brzmienie:

„18) w art. 138 w ust. 1 dodaje si´ pkt 19
w brzmieniu:

„19) przyznaniu lub przekazaniu Êrodków
na realizacj´ zadaƒ Wspólnej Polityki
Rolnej bez zachowania procedur
obowiàzujàcych przy uruchamianiu
tych Êrodków.”.”.

Art. 3. Wszcz´te przed dniem og∏oszenia ustawy
sprawy dotyczàce zwrotu dotacji, rozpatrywane przez
naczelnika urz´du skarbowego, inspektora kontroli
skarbowej oraz przez organy odwo∏awcze, prowadzà
w dalszym ciàgu te organy a˝ do zakoƒczenia post´-
powania. W∏aÊciwoÊç organu odwo∏awczego okreÊla-
jà odr´bne przepisy.

Art. 4. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wyda-
ne na podstawie art. 13 ust. 3 i 4 ustawy, o której mo-
wa w art. 1, zachowujà moc do dnia wejÊcia w ˝ycie no-
wych przepisów wykonawczych wydanych na podsta-
wie tych upowa˝nieƒ w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà, nie d∏u˝ej jednak ni˝ do dnia 31 grudnia 2004 r.

Art. 5. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 maja
2004 r., z wyjàtkiem art. 30g, 93 i 93a ustawy, o której
mowa w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszà ustawà,
oraz art. 2 i 3, które wchodzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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USTAWA

z dnia 16 kwietnia 2004 r.

o zmianie ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów oraz o zmianie niektórych innych ustaw1)

Art. 1. W ustawie z dnia 15 grudnia 2000 r. o ochro-
nie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 2003 r. Nr 86,
poz. 804 i Nr 170, poz. 1652) wprowadza si´ nast´pu-
jàce zmiany:

1) w art. 4:

a) w pkt 3 lit. c otrzymuje brzmienie:

„c) cz∏onkowie jego zarzàdu lub rady nadzorczej
stanowià wi´cej ni˝ po∏ow´ cz∏onków zarzà-
du innego przedsi´biorcy (przedsi´biorcy
zale˝nego), lub”,

b) pkt 11 otrzymuje brzmienie:

„11) „konsumencie” — rozumie si´ przez to
konsumenta w rozumieniu przepisów usta-
wy z dnia 23 kwietnia 1964 r. — Kodeks cy-

———————
1) Niniejsza ustawa zmienia równie˝: ustaw´ z dnia 17 listo-

pada 1964 r. — Kodeks post´powania cywilnego, ustaw´
z dnia 20 maja 1971 r. — Kodeks wykroczeƒ oraz ustaw´
z dnia 22 maja 2003 r. o nadzorze ubezpieczeniowym
i emerytalnym oraz o Rzeczniku Ubezpieczonych. 


